(Eredeti fogalmazvány a cs. e's k. közös pénzügyi ministerium levéltá-
rában.) 

46. 
I. Ferdinánd királynak rendelete a Fuggerekhez, hogy Besztercebánya várost 

az ö bánya-mívelesében ne háborítsák. 1541. 

Ferdinandus stb. fidelibus nostris Magnifico Anthonio Fug-
kkar Prefecto culture nostre cupree Noui Solii Bistrieiensis, 
ceterisqne fratribus et consanguineis, officialibusque et factoribus 
eiusdem omnibus quorum interest presentibus et futuris salutem 
et graciam. Ex supplicatione et querimoniis fidelium ciuium Ciui-
tatis nostre Novisolii Bistrieiensis accepimus, vos contra antiqua 
jura et priuilegia ipsorum in colendis montanis veteribus et no-
ui s, que pro communi tocius Regni bono utilitateque colere 
cepissent, impedimenta eis et violentias inferre, quorum laborato-
res quaudoque armata manu de fodiua eorum vinctos induceretis, 
ligna etiam in metis et territoriis eorum existentia, que ipsi in 
vsum montanarum suarum et gaze preparari fecerant, manu vi-
olenta abduci fecissetis, id videlicet studentes, ut ea, que propria 
sua sunt, a vobis fiagitarent. Queruntur preterea, quemadmodum 
alios eciam certos prouentus eorum annuales, videlicet de pecunia 
siue statera aunuatim florenos ducentos, deinde de singulis eciam 
iiorenis, qui laboratoribus dantur, singulos duos nummos; prete-
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rea pro sustentatione et restauratone Ecclesie eorum certas men-
suras minerarum, (pie Beate Virginis Minere vocantur; insuper 
seruitores et laboratores vestros, qui in maleficio comprebcnsi 
fuerint, jurisdictionem et auctoritatein captiuandi, judicandi et 
puniendi ab eis abstraxissetis, et vobis ipsis usurpassetis. Quibus 
de rebus, quamuis pleraque mandata nostra ad vos iam antea 
dederimus, jubentes vobis, ne vos in prouentus ipsorum antiquos 
ingereretis ; vos tamen per quasdam friuolas causas rem trahere-
tis in lume usque diem, et a pereipiendis ipsis prouentibus eorum 
cessare noluissetis. Que uon sine displicentia aeeepimus, nec per-
mittere vlla racione sinemus ; ipsi enim ciues bac in re sepius 
querimonias ad nos ferentes, non paucas sunt coacti facere expen-
sas. Ne igitur ulterioribus jam nos in bis rebus molestent quere-
lis vlterioribusque grauentur expensis, vobis firmissime mancla-
mus, vt ab bisce injuriis violentiisque abstineatis, prescriptasque 
pecunias libre sive statere, ac alios supra nominatos redditus 
ipsius Civitatis, super quibus efficacissima liabent privilegia, 
eidem Civitati restituere debeatis, in eosque de cetero vos iuge-
rere nulla ratione presumatis. Quod si quid iniuriaruni vobis a 
civibus ipsis est, de quo queri possitis, id iure Civitatum illarum 
Montanarum per legitimum processum, non per violentiam pro-
sequi potestis, iustitiaque vobis non denegabitur, ne per vestras 
ineeptas violentias maior error et confusio oriatur. Secus igitur 
nulla ratione facere presumatis, presentibus perlectis exbibenti 
restitutis. Datum in Nova Civitate nostra Austriae tredecimo 
die Januarii anno Domini millesimo quingentesimo quadragesima 
primo.